1. HIEREMIE decimo septimo: Hæc dicit Dominus: Custodite animas vestras, & nolite portare

pondera in die Sabbati: nec inferatis per portas Ierusalem. Et nolite eicere onera de domibus vestris in die Sabbati, & omne opus non facietis: sanctificate diem Sabbati, sicut præcepi patribus vestris.

6. ESATÆ quinquagesimo sexto: Quia hæc dicit Dominus Eunuchis, Qui custodierint Sabbatũ meum, & elegerint quæ ego volui, & tenuerint fœdus meum: dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. Et filios aduenæ qui adherent Domino, vt colat eum, & diligant nomen eius, vt sint ei in seruos: omnem custodientem Sabbatum, nè polluat illud, & tenent fœdus meum: Adducam eos in montem sanctum meum, & iustificabo eos in domo orationis meæ: holocausta eorum & victimæ eorũ placebunt mihi super altari meo: quia domus mea, domus orationis vocabitur cunctis populis.

7. APOCALYPSIS primo: Fui in spiritu in dominica die.

8. ACTORVM vigésimo: Vna autem Sabbati cū conuenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, &c.

9. PRIORIS ad Corinthios decimo sexto: De collectis autem quæ fiunt in sanctos, sicut ordinauit Ecclesiæ Galatiæ, ita & vos facite. Per vnã Sabbati vnusquisque vestrum apud se seponat, recondens quod ei benè placuerit, vt non cùm venero, tunc collectæ fiant.

10. AVGVSTINVS epistola centesima decimona ad Ianuarium, capite duodecimo: Ideo que inter omnia illa decem præcepta solum ibi quod de Sabbato positum est, figuratè obseruandũ præcipitur: quam figuram nos intelligendam, non etiã per ocium corporale celebrandam, suscepimus. Cùm enim Sabbato significetur spiritalis requies, de qua dictũ est in Psalmo: Vacatè & videte, quoniam ego sum Deus, & quòd vocantur homines ab ipso Domino, dicente: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Cætera tamen ibi præcepta propriè sicut præcepta sunt, sine vlla figurata significatione obseruamus. Nam & idola non colere manifestè didicimus, & non accipere in vanum nomen Domini Dei nostri, & honorare patrem & matrem, & non mœchari, non occidere, non furari, non falsum testimonium dicere, non concupiscere vxorem proximi, non concupiscere vllam rē proximi, non figuratè aliud prætentunt & mysticè aliud significant, sed sic obseruantur, vt sonant. Obseruare tamen diem Sabbati non ad literam iubemur secundum ocium ab opere corporali, sicut obseruant Iudæi: & ipsa eorum obseruatio, quia ita præcepta est, nisi aliam quandam spiritalem requiem significet, ridenda iudicatur: Vnde non inconuenienter intelligimus ad amorem excitandũ, quò ad requiem tendimus, valere omnia quæ figuratè in scripturis dicuntur, quandoquidem nõ solum id in decalogo figuratè præcipitur, vbi requies commèdatur, quæ vbique amatur, sed in solo Deo certa & sancta inuenitur.

Præceptũ de colendo Sabbato quomodo ad Christia nos pertinet.

Psal. 45. Math. 23.

Exod. 20. Deut. 5.

Dies Dominicus in Iudæo Sabbati inuestitur apud Christianos.

II. DE Vnde capite decimotertio: Dies tamen Dominicus non Iudæis, sed Christianis resurre-

1. Cor. 15.

Eccles. 11.

Rom. 6.

Anniversarie solennitates Christianorum ab Apostolis instituta, vel à plenariis Conciliis.

Dies Dominice commendatio, Gen. 1.

Exod. 14.

Exod. 16. Matth. 3. Ioan. 2. Matth. 14. Ioan. 6.

Act. 11.

Esa. 30.

ctione Domini declaratus est, & ex illo habere cepit festiuitatem suam. Animæ quippe omnium sanctorum ante resurrectionem corporis sunt quidē in requie, sed in ea non sunt actio, qua corpora recepta vegetatur. Talem quippe actionem significat dies octauus, qui & primus: quia non aufert illam requiē, sed glorificat. Nō enim redit cū corpore difficultas ex corpore, quia nec corruptio. Oportet enim corruptibile hoc indui incorruptio nē, & mortale hoc indui immortalitatē. Quapropter ante resurrectionē Domini, quāuis sanctos Patres plenos spiritu prophetico octauę sacramētum nequaquā lateret, quo significatur resurrectio: Nā & pro octaua Psalmus inscribitur, & octauo die circuncidebantur infantes. Et in Ecclesiaste ad duorum testamentorum significationem dicitur: Illis septem, & illis octo reseruatū est: tamen illis est occultatum, & solum celebrandum sabbatū traditum est, quia erat antea requies mortuorum. Resurrectio autē nullius erat donēc veniret Christus, qui resurgens ex mortuis, iam nō moreretur, & mors illi vltra non dominaretur. Sed postquam facta est talis resurrectio in corpore Dominico, vt præiret in capite Ecclesię, quod corpus Ecclesię speraret in fine, iam etiam dies Dominicus, id est, octauus, qui & primus, inciperet celebrari, ipsa etiam causa intelligitur, cur obseruandum Pascha, vbi agnum occidere & comedere iubentur, quod manifestissimē passionem Domini præfiguratur, non eis ita præceptum, vt attenderent occurrere Sabbatum, & cum mensē nouorum & tertiā lunę hebdomadam concurrere, vt eundem quoquē diem Dominus potius sua passione signaret, qui etiam Dominicum, id est, octauum, qui & primus est, declaraturus aduenerat.

12. ITEM epistola centesima decimoctaua ad Ianuarium, capite primo: Illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, quę quidem toto terrarum orbe obseruantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima autoritas, commendata atque statuta retineri, sicuti, quod Domini passio & resurrectio, & ascensio in cælum, & aduentus de cælo Spiritus sancti anniversaria solennitate celebrantur. Et si quid aliud tale occurrerit, quod seruatur ab vniuersa quacunquē se diffundit Ecclesia.

13. IDEM sermone centesimo quinquagesimo quarto de tempore: Venerabilis est hæc dies, qui Dominicus dies, & dies primus atque perfectus est, & dies clarus, in quo visa est prima lux, in quo transgressi sunt filij Israël mare rubrum siccis pedibus, & in quo pluit manna filiis Israël in deserto, & quo Dominus baptizatus est in Iordane, quo vinum de aqua in Cana Galilæe factum est: Quo benedixit Dominus quinque panes, quibus satiavit quinque millia hominum: In quo resurrexit Dominus à morte: Quo intrauit Dominus in domus clausas, vbi erant discipuli cōgregati propter metum Iudæorum: In quo spiritus sanctus descendit in Apostolos: Et in quo speramus Dominum nostrum Iesum Christum ad iudicium venturum: In quo die omnis creatura reformabitur in melius, vt sol & luna septulum lumen accipiant, & sancti homines vitam æternā propter merita bonę obedientię recipiant à deo.

14. LEO Magnus epistola octogesimaprima ad

Dioscorum, capite primo: Dies resurrectionis Dominicę tantis diuinarum dispositionum mysteriis est consecrata, vt quicquid est à Domino insignius constitutum, in huius diei dignitate sit gestum. In hac mundus sumpsit exordium: in hac per resurrectionem Christi & mors interitum, & vita accepit inirium: In hac Apostoli à Domino prædicandis omnibus gentibus Euangelij tubam sumunt, & inferendum vniuerso mundo sacramentum regenerationis accipiūt. In hac (sicut beatus Ioannes Euangelista testatur) congregatis in vnum discipulis, ianuis clausis, quum ad eos Dominus introisset, insufflauit, & dixit: Accipite Spiritum sanctum: quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum detinueritis, detenta erunt. In hac deniquē promissus à Domino Apostolis Spiritus sanctus aduenit.

15. IOANNIS quarto: Sed venit hora, & nūc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu & veritate. Nā & Pater tales quærit, qui adorent eum. Spiritus est deus, & eos qui adorant eū, in spiritu & veritate oportet adorare.

1. B. DEUTERONOMII quinto: Obserua diē Sabbati, &c. vt suprà, hac quæstione, A. testimo. tertio.

2. NUMERORVM decimoquinto: Factum est autem, cum essent filij Israël in solitudine, & inuenissent hominem colligentem ligna in die Sabbati, obtulerunt eum Moyse & Aaron & vniuersę multitudini. Qui recluserunt eum in carcerem, nescientes quid super eo facere deberent. Dixitque Dominus ad Moysen: Morte moriatur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra. Cūque eduxissent eū foras, obruerūt eū lapidibus, & mortuus est sicut præceperat Dominus.

3. LEVITICI vigesimotertio: vt suprà, hac quæstione, A. testimonio quarto.

4. IGNA TVS in epistola ad Philippenses: Dies festos nolite inhonorare.

5. LEO Magnus sermone tertio de Quadragesima: Si rationabile & quodammodò religiosum videtur, per diem festum in vestitu nitidiorē prode, & habitu corporis hilaritatem mentis ostendere, si ipsam quoquē orationis domum propensior tunc cura & ampliore cultu, quantum possumus, adornamus: nōne dignum est, vt anima Christiana, quæ verum viuūque dei templum est, specie suam prudenter exornet, & redemptionis suę celebratione sacramentū, omni circumspectione præcaueat, nē vlla eam macula iniquitatis obscurat, aut duplicis cordis ruga dedecoret? Nā quid prodest honestatis formam præferens cultus exterior, si interiora hominis aliorum sordeant contaminatione vitiorum? Omnia igitur, quæ animi puritatem & speculum mentis obnubilant, abstergenda sedulo, & quadam elimatione radenda sunt. Scrutetur quisque conscientiam suam, seque ante se statuat proprii censura iudicij, &c. Vndē quia dum mortali carne circundamur, non desinit nobis antiquus hostis laqueos peccati vbi quę prætere, & tūc maximē aduersus Christi membra feruere, quando ab eis sunt celebranda sacratoria mysteria, meritō doctrina spiritus sancti hac eruditione imbuat populum Christianum, vt ad Paschale festum quadraginta dierum continentia se præparet.

Ad festū Paschale celebrandum quadragesimali ieiunio præparatur ex Spiritus sancti doctrina.

Die Dominico quidagen dum.

An Paulus prohibeat quoslibet dies obseruari à Christianis.

Iudaica festa non celebratur à Christianis.

Cur dies festi instituti sint.

Solennitates Christianorum.

Cur terre nis negociis Christiani feriantur, diebus festis & Dominicis.

Psal. 47.

Luc. 11.

Cur dies Dominice ex Apostolorū institutione celebratur.

Aug. quart. 71. in Exodu, & in Psal. 31. concione 1.

Quæ sint primæ tabulę præcepta, & quorū scdæ.

6. GREGORIUS libro vndecimo epistolarum, epistola tertia ad Romanos ciues: Dominico die à labore terreno cessandum est, atque omnimodò orationibus insistendum, vt si quid negligētia per sex dies agitur, per diem resurrectionis Dominicę precibus expietur.

7. HIERONYMVS in caput quartum ad Galatas: Dicat aliquis: Si dies obseruare nō licet, & menses, & tempora, & annos: nos quoquē simile crimē incurrimus, quartam sabbati obseruantes, & parasceuen, & diem Dominicam, & ieiunium Quadragesimę, & Paschæ festiuitatem, & Pentecostes lætitiā, & pro varietate regionum diuersa in honore martyrum tempora constituta. Ad quod qui simpliciter respondebit, dicet, Non eosdem Iudaicę obseruationis dies esse quos nostros. Resurrectionis & crucis. Nec septem iuxta inorem Israël numeramus hebdomadas in Pentecoste, sed Spiritus sancti veneramus aduentum. Et nē mordinata congregatio populi fidē minueret in Christo, propterea dies aliqui cōstituti sunt, vt in vni omnes pariter veniremus.

8. AVGVSTINVS in libro contra Adimantum Manichæi discipulum, capite decimo sexto: Nos quoquē & Dominicum diem & Pascha solenniter celebramus, & quilibet alias Christianas dierum festiuitates. Sed quia intelligimus quod pertineat, non tempora obseruamus, sed quæ illis significantur temporibus.

9. IDEM sermone ducentesimo quinquagesimo primo de tempore: Sciendum est, fratres charissimi, quod idē à sanctis patribus nostris constitutum est Christianis & mandatum, vt in solennitatibus Sanctorum, & maximē in Dominicis diebus, ocium haberent, & à terreno negotio vacarent, vt paratiores & promptiores essent ad diuinum cultum, cum non haberent, quod eos indē retardaret incommodum, relinquerētque eo tempore terrenam sollicitudinem, quod facilius possent Dei intendere voluntatem. Indē ipse Dominus per Prophetā dicit: Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. At hi qui diuersis curis ac negociis implicati, hanc sententiam Dei spernūt, & diuinę contemplationi vacare nolunt, timeo quod in futuro iudicio illis ianuam Domini pulsantibus atque aperiri possentibus, Dominus respondeat, Amen dico vobis, nescio vos. Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Et qui modò Deum querere negligunt, ab ipso tunc respuuntur. Idcirco fratres mei, non sit vobis molestum, in Dominicis diebus & in Natalitiis Sanctorū, diuino studere cultui. Dominicus ergo diem Apostoli & Apostolici viri idē

religiosa solennitate habendum sanxerunt, quia in eodem redemptor noster à mortuis resurrexit. Quisque idē dominicus appellatur, vt in eo à terrenis operibus vel mundi illecebris abstinentes, tantum diuinis cultibus seruiamus, dantes scilicet diei huic honorem & reuerentiam propter spem resurrectionis nostrę, quam habemus in illa. Nam sicut ipse Dominus Iesus Christus & saluator resurrexit à mortuis, ita & nos resurrecturos in nouissimo die speramus. Apparet autem hunc etiā in scripturis sanctis esse solennem. Ipse enim est primus dies seculi, in ipso formata sunt elementa mundi, in ipso creati sunt angeli, in ipso quoquē à mortuis resurrexit Christus, in ipso de cælis Spiritus sanctus super Apostolos descendit, manna in eodem, in eremo primum de cælo datum est. His enim speciebus ac talibus iudiciis dominica dies extat insignis. Ac idē sancti doctores Ecclesię decreuerunt omnem gloriam Iudaicę Sabbati in illam transferre, vt quod ipsi in figura, nos celebraremus in veritate: quia tunc erit requies nostra vera, quando resurrectio fuerit perpetrata, & remuneratio in anima & corpore simul perfecta. Obseruemus ergo diem Dominicam fratres, & sanctificemus illam, sicut antiquis præceptū est de Sabbato, dicente Legislatore, à vespera vsque ad vesperam celebrabitur Sabbata vestra. Videmus nē ocium nostrum vanum sit, sed à vespera diei Sabbati vsque in vesperam diei dominici, sequestrati à rurali opere & ab omni negotio, soli diuino cultui vacemus. Sic quoquē sanctificamus ritē Sabbatum Domini, dicente Domino: Omne opus non facietis in eo. Veniat ergo, quicumque possibile sit, ad vesperinam atque nocturnam celebrationem, & ore tibi in conuentu Ecclesię pro peccatis suis deum. Qui verò hoc non possit, saltem in domo sua oret, & nō negligat deo soluere votum, ac reddere pensum seruitutis. In die verò nullus se à sacra Missarum celebratione separet, neque ociosus quis domi remaneat, cæteris ad Ecclesiam pergentibus, neque in venatione se occupet, & diabolico mancipetur officio, circunvagando campos & sylvas, clamorem & cachinnum ore exaltans, non gemitum nec orationis verba ex intimo pectore ad deum proferens.

10. CONCILIVM Moguntinum canone trigessimoxto.

11. SEDVNDVM Matisconense canone primo.

12. ET Agathense canone vigesimoprimum.

13. ET quadragesimoseptimo: vide infra in tractatu de præceptis Ecclesię, quæstione decimaquarta.

XII.

Quæ summa est horum trium præceptorum?

A. Hæc tria priora quidem præcepta, quæ sunt primæ tabulę, nos eò instituunt, vt verum Deo cultum præstemus, interiorē scilicet & exteriorē corde, ore, & opere, priuatim & publicē.

B. Reliqua septem, quæ porro sequuntur, præcepta secundæ tabulę dicuntur, in hoc addita, vt nostrum erga proximum officium explicent.

TESTIMONIA.

I. A. AVGVSTINVS quæstione septuagesimaprime super Exodum: Quæritur, decem præcepta

legis quemadmodum diuidenda sint: vtrum quatuor sint vsque ad præceptum de Sabbato, quæ ad

Matth. 23.

Die Dominico qua præclarè accidit. Genes. 1.

Act. 2.

Exod. 16.

Sabbati celebratio abrogata.

Exod. 20. Leuit. 23.

Quibus studiis vacandū in diebus festis.

ipsum deum pertinent: sex autem reliqua, quorum primum, Honora patrem & matrem, quæ ad hominem pertinent: an potius illa tria sint, & ista septē. Qui enim dicunt, illa quatuor esse, separant quod dictum est, Non erunt tibi dii alij præter me: vt aliud præceptum sit, Non facies tibi idolum & cetera: vbi signenta colenda prohibentur. Vnum autem volunt esse, Non concupisces vxorem proximi tui, & Non concupisces domū proximi tui, & omnia vsque in finē. Qui verò illa tria esse dicūt, & ista septem, vnum volunt esse, quicquid de vno colendo deo præcipitur, nē aliquid aliud præter illum pro deo colatur. Hæc autē extrema præcepta in duo diuidunt, vt aliud sit præceptum, Non concupisces vxorem proximi tui, & aliud, Non concupisces domum proximi tui, non seruum, non ancillam, non bouem, nō asinum, nec omnia quæcunque illius sunt. Decem tamē esse præcepta neutri ambigunt, quoniam hoc scriptura testatur. Mihi tamen videntur congruentius accipi tria & ista septē, quoniam Trinitatem videtur illa quæ ad illa, deum pertinent, insinuare diligentius intuentibus. Et reuerà quod dictum est, Non erunt tibi dii alij præter me: hoc ipsum perfectius explicatur, cum prohibentur colenda signenta. Concupiscentia porrò vxoris alienæ, & concupiscentia domus alienæ, tantum in peccando differunt, vt illi quod dictum est, Non concupisces domum proximi tui, adiuncta sint & alia, dicente scriptura: Neque agrū eius, neque seruum eius, neque ancillam eius, neque boues eius, neque subiugalem eius, neque omne pecus eius, neque quæcunque proximi tui sunt. Discreuisse autem videtur concupiscentiam vxoris alienæ, à concupiscentia cuiuslibet rei alienæ, quando vtrunque sic cœpit, Non concupisces vxorem proximi tui: & hinc cœpit cætera adiungere. Non autem cum dixisset, Non concupisces vxorem proximi tui: hinc connexit alia, dicens, Neque domum eius, neque agrum eius, neque seruum eius, &c. sed omnino apparent hæc esse coniuncta, quæ in vno præcepto videntur contineri, & discreta ab illo, vbi vxor nominata est. Illud autē vbi dictum est, Non erunt tibi dii alij præter me: apparet huius rei diligentiorē executionem esse in iis quæ subiecta sunt. Quod enim pertinet, Non facies tibi idolum, neque vllum simulacrum: quæcunque in cælo sunt fursum, & quæcunque in terra deorsum, & quæcunque in aqua sub terra, non adorabis ea, neque seruis illis: nisi ad id quod dictum est, Non erunt tibi dii alij præter me: Et paulò post: In illis duobus præceptis, non mœchandi, & non furandi, ipsa opera notata sunt: in his verò extremis, ipsa concupiscentia: quæ tantum differunt, vt aliquando mœchetur, qui non concupiscit vxorem proximi, cum alia aliqua causa illi miscetur: aliquando autem concupiscat, nec ei miscetur, poenam timens: & hoc forsitan lex ostendere voluit, quòd